



**Obra**  
**CONTINUAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO AV. VALDIR MASUTTI**

**Bancos**  
**SINAPI - 05/2023 - Mato Grosso**  
**SICRO3 - 01/2023 - Mato Grosso**

**B.D.I.**  
**22,23%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>33.594,29</b>	<b>3,65 %</b>
1.1	PMCJ - 001	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	3	373,58	456,62	1.369,86	0,15 %
1.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	9	891,40	1.089,55	9.805,95	1,07 %
1.3	PMCJ - 091	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA PROVISÓRIA TRIFÁSICA, EM POSTE DE AÇO GALVANIZADO DN 100MM	UN	1	2.581,73	3.155,64	3.155,64	0,34 %
1.4	PMCJ - 467	Próprio	RETIRADA DE MEIO-FIOS DE CONCRETO (RETOS E CURVOS) INCLUSIVE ACABAMENTO	M	96,9	26,42	32,29	3.128,90	0,34 %
1.5	85184	SINAPI	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	m²	2739,21	4,82	5,89	16.133,94	1,76 %
<b>2</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS</b>					<b>9.998,11</b>	<b>1,09 %</b>
2.3	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	2739,21	2,99	3,65	9.998,11	1,09 %
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>425.410,60</b>	<b>46,28 %</b>
3.1	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	49,74	702,43	858,58	42.705,76	4,65 %
3.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	219,12	831,08	1.015,82	222.586,47	24,22 %
3.3	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	571,5	94,16	115,09	65.773,93	7,16 %
3.4	PMCJ - 046	Próprio	PISO PODOTÁTIL ALERTA/DIRECIONAL DE CONCRETO 40CM X 40CM INCLUSIVE ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA	M	925,15	54,21	66,26	61.300,43	6,67 %
3.5	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	1121,11	5,88	7,18	8.049,56	0,88 %
3.5	94265	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	114,15	54,05	66,06	7.540,74	0,82 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

3.6	PMCJ - 468	Próprio	PINTURA DE GUIA (MEIO FIO) COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL	m²	843,99	16,92	20,68	17.453,71	1,90 %
<b>4</b>			<b>MOBILIÁRIO</b>					<b>124.455,82</b>	<b>13,54 %</b>
4.1	PMCJ - 055	Próprio	PERGOLADO EM MADEIRA COM PILARES QUADRADO	UN	6	5.444,73	6.655,09	39.930,54	4,34 %
4.2	PMCJ - 057	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO DE MADEIRA PLASTICA IP - IN BRASIL 1,50M LARGURA	UN	42	664,87	812,67	34.132,14	3,71 %
4.3	PMCJ - 053	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LIXEIRA PLASTICA 65 L IP - IN BRASIL COM SUPORTE H E TAMPA	UN	23	905,41	1.106,68	25.453,64	2,77 %
4.4	PMCJ - 058	Próprio	KIT DE MESA DE CONCRETO CONCRETO POLIDO COM 4 BANCOS CIRCULARES	UN	5	2.036,40	2.489,09	12.445,45	1,35 %
4.5	PMCJ - 478	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - BANCO EM ESTRUTURA DE ALVENARIA E PRANCHÃO DE MADEIRA 2,00 X 0,60 X 0,30	UN	1	886,17	1.083,16	1.083,16	0,12 %
4.6	PMCJ - 477	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - BANCO EM ESTRUTURA DE ALVENARIA E PRANCHÃO DE MADEIRA 2,00 X 0,60 X 0,40	UN	1	998,34	1.220,27	1.220,27	0,13 %
4.7	PMCJ - 476	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - BANCO EM ESTRUTURA DE ALVENARIA E PRANCHÃO DE MADEIRA 2,00 X 0,60 X 0,50	UN	1	1.110,50	1.357,36	1.357,36	0,15 %
4.8	PMCJ - 481	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - PRANCHA ABDOMINAL EM ESTRUTURA DE ALVENARIA E PRANCHÃO DE MADEIRA 2,00 X 0,60 X 0,40	UN	1	904,78	1.105,91	1.105,91	0,12 %
4.9	PMCJ - 480	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - PRANCHA ABDOMINAL EM ESTRUTURA DE ALVENARIA E PRANCHÃO DE MADEIRA 2,00 X 0,60 X 0,50	UN	1	955,98	1.168,49	1.168,49	0,13 %
4.10	PMCJ - 479	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - PRANCHA ABDOMINAL EM ESTRUTURA DE ALVENARIA E PRANCHÃO DE MADEIRA 2,00 X 0,60 X 0,60	UN	1	884,46	1.081,07	1.081,07	0,12 %
4.11	PMCJ - 474	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - ESPALDAR EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	UN	1	1.036,32	1.266,69	1.266,69	0,14 %
4.12	PMCJ - 472	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - CONJUNTO DE BARRA TIPO MARINHEIRO 3 ALTURAS EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	UN	1	1.450,22	1.772,60	1.772,60	0,19 %
4.13	PMCJ - 473	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - BARRA PARALELA EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	UN	1	985,91	1.205,07	1.205,07	0,13 %
4.14	PMCJ - 475	Próprio	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - BARRA FIXA TRIPLA 3 ALTURAS EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	UN	1	1.009,11	1.233,43	1.233,43	0,13 %
<b>5</b>			<b>VEGETAÇÃO</b>					<b>45.080,97</b>	<b>4,90 %</b>
5.1	PMCJ - 469	Próprio	RECOLOCAÇÃO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS	m²	374,05	3,82	4,66	1.743,07	0,19 %
5.2	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	58	395,23	483,08	28.018,64	3,05 %
5.3	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	34	97,56	119,24	4.054,16	0,44 %
5.4	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	133	69,30	84,70	11.265,10	1,23 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

<b>6</b>			<b>QUADRA POLIESPORTIVA</b>					<b>279.465,37</b>	<b>30,40 %</b>
<b>6.1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>9.955,87</b>	<b>1,08 %</b>
6.1.1	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	102,3	55,48	67,81	6.936,96	0,75 %
6.1.2	85184	SINAPI	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	m²	512,55	4,82	5,89	3.018,91	0,33 %
<b>6.2</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>					<b>3.669,78</b>	<b>0,40 %</b>
6.2.1	4016096	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	250	1,63	1,99	497,50	0,05 %
6.2.2	5901638	SICRO3	Transporte com caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	1520	0,73	0,89	1.352,80	0,15 %
6.2.3	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	498,49	2,99	3,65	1.819,48	0,20 %
<b>6.3</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					<b>22.111,27</b>	<b>2,41 %</b>
6.3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	9,43	76,31	93,27	879,53	0,10 %
6.3.2	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	5,18	73,19	89,46	463,40	0,05 %
6.3.3	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	48	62,96	76,95	3.693,60	0,40 %
6.3.4	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	162,53	16,64	20,33	3.304,23	0,36 %
6.3.5	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	61,05	18,80	22,97	1.402,31	0,15 %
6.3.6	102475	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	4,24	725,55	886,83	3.760,15	0,41 %
6.3.7	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	28,29	73,40	89,71	2.537,89	0,28 %
6.3.8	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	7,07	702,43	858,58	6.070,16	0,66 %
<b>6.4</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>102.566,49</b>	<b>11,16 %</b>
6.4.1	PMCJ - 470	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO POLIDO MECANICAMENTE, ESPESSURA 10 CM, ARMADO.	m²	498,84	168,22	205,61	102.566,49	11,16 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

<b>6.5</b>			<b>PINTURA</b>					<b>17.323,13</b>	<b>1,88 %</b>
6.5.1	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	498,84	22,94	28,03	13.982,48	1,52 %
6.5.2	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	151,5	5,88	7,18	1.087,77	0,12 %
6.5.3	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	189	9,76	11,92	2.252,88	0,25 %
<b>6.6</b>			<b>ALAMBRADO E ESQUADRIA</b>					<b>106.865,07</b>	<b>11,63 %</b>
6.6.1	PMCJ - 304	Próprio	ALAMBRADO ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO 3", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDA EM PVC, FIO 14 BWG MALHA 8X8CM	m²	427,62	183,16	223,87	95.731,28	10,41 %
6.6.2	PMCJ - 305	Próprio	PORTÃO , ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO 3", COM TELA SOLDADA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO EM PVC, FIO 14 BWG MALHA 8X8CM	m²	4,22	2.158,51	2.638,34	11.133,79	1,21 %
<b>6.7</b>			<b>MOBILIÁRIOS</b>					<b>16.973,76</b>	<b>1,85 %</b>
6.7.1	PMCJ - 247	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO	UN	1	4.714,02	5.761,94	5.761,94	0,63 %
6.7.2	PMCJ - 246	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO PARA PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL	UN	1	6.208,22	7.588,30	7.588,30	0,83 %
6.7.3	PMCJ - 245	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO	UN	1	2.964,51	3.623,52	3.623,52	0,39 %
<b>7</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>1.183,32</b>	<b>0,13 %</b>
7.1	PMCJ - 199	Próprio	LIMPEZA GERAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	9861,05	0,10	0,12	1.183,32	0,13 %

**Total sem BDI**  
**Total do BDI**  
**Total Geral**

**752.081,84**  
**167.106,64**  
**919.188,48**

Cintya Vieira Souto  
Arquiteta e Urbanista  
CAU: A160810-0